2023年 3月 13日

各 位

研究支援部

令和 5(2023)年度 科学研究費助成事業（学術研究助成基金助成金）

研究活動スタート支援の公募について

  標記の件につきまして、日本学術振興会より公募の通知がありましたので申請予定の先生におかれ

ましては、公募要領を熟読のうえ、下記のとおりご提出いただきますようお願いいたします。

なお、本研究の申請には、科学研究費助成事業の研究者番号が必要になりますので、申請を希望さ

れる場合には 4 月 7 日(金)までに研究支援部にお申し出ください。また、下記の応募要件Ｂ）で応募

する方も 4月 7日(金)までに研究支援部にお申し出ください。

記

   １．応募資格

      本研究種目に応募する者は、科学研究費助成事業の応募資格を有するほか、次の応募要件Ａ）

又はＢ）のいずれかに該当することが必要です。

Ａ）令和 4（2022）年 10月 1日以降に科学研究費助成事業の応募資格を得、かつ文部科学省
及び日本学術振興会が公募を行う以下の研究種目（※）に応募していない者

 Ｂ）令和 4（2022）年度に産前産後の休暇又は育児休業を取得していたため、文部科学省及
び日本学術振興会が公募を行う以下の研究種目（※）に応募していない者

    （※）令和 5（2023）年度科研費のうち「特別推進研究」、「学術変革領域研究」、「基盤研究」、
「挑戦的研究」及び「若手研究」のことをいいます。

２．研究計画調書について

      下記提出期限までに科研費電子申請システムにて応募書類を作成し、送信してください。

①研究計画調書（Ｗｅｂ入力項目）

研究計画調書（PDFファイル）の前半部分（「研究課題情報」等）及び後半部分（「研究経

費とその必要性」 「研究費の応募・受入等の状況」等）については、研究代表者が電子申

請システムによりＷｅｂ上で入力します。

②研究計画調書（添付ファイル項目）

研究計画調書（PDFファイル）の中間部分に当たります。添付ファイル項目は電子申請シ

ステムからは作成されませんので、日本学術振興会 HPから様式 S-22を取得し、作成して

ください。

     ●募集要項・様式等のダウンロードはこちら

  日本学術振興会（http://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/22_startup_support/download.html）

http://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/22_startup_support/download.html

 ●申請書作成はこちら

科研費電子申請システム（http://www-shinsei.jsps.go.jp/kaken/index.html）

３．提出期限

    2023年 4月 17日（月）（期限に間に合わない場合は必ず事前にご相談ください）

    ※事前相談なく期限までに送信されない場合は、申請しないものとして取り扱います。

なお、外部委託による申請書添削（専任教職員のみ）をご希望の方は、4月 7日（金）までに

研究支援部へお申し込みください。

４． 問い合わせ先

横浜キャンパス

研究支援部研究支援課 research-support@kanagawa-u.ac.jp 内線 4799

  みなとみらいキャンパス

研究支援部研究支援課 kenkyushien-mmc@kanagawa-u.ac.jp 内線 4106

※2023年 4月以降は「研究推進部研究推進課」に名称変更

以 上

http://www-shinsei.jsps.go.jp/kaken/index.html
mailto:research-support@kanagawa-u.ac.jp
mailto:kenkyushien-mmc@kanagawa-u.ac.jp